
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-1762/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
08.02.2021 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

при участии представителя ООО «Новые конкурентные технологии»,

в отсутствие (извещена надлежащим образом письмом Московского УФАС
России от 03.02.2021 № ЕИ/5706/21);

рассмотрев жалобу (далее — Заявитель) на действия ООО «Новые конкурентные
технологии» (далее — Организатор торгов) при проведении торгов по реализации
имущества должника (извещение № 250121/39918719/05 лот 1,
№ 250121/39918719/01 лот 1, № 250121/39918719/03 лот 1) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Организатора торгов выразилось в установлении неправомерных положений
документации о предоставлении в составе заявки нотариально заверенного
заявления об отсутствии зарегистрированного брака (при отсутствии
зарегистрированного брака), справки ИФНС на бланке КНД 1120101 об отсутствии
задолженности перед бюджетом или скриншот с аналогичной информацией с
сайта nalog.ru личного кабинета налогоплательщика.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный



орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» реализация на торгах имущества должника, в
том числе имущественных прав, производится организацией или лицом,
имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации право
проводить торги по соответствующему виду имущества.

Извещения о проведении торгов опубликованы на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о проведении торгов (ww.torgi.gov.ru)
(далее — Официальный сайт).

Согласно извещениям о проведении Торгов если заявка подается на недвижимое
имущество, дополнительно представляется нотариально заверенное заявление об
отсутствии зарегистрированного брака (при отсутствии зарегистрированного
брака) (для участников-физ.лиц) сроком давности не более 6 (шести) месяцев до
даты подачи заявки на участие в торгах.

Физические лица также предоставляют справку ИФНС на бланке КНД 1120101
давностью не более 30 (Тридцати) дней до даты подачи заявки на участие в торгах
об отсутствии задолженности перед бюджетом, или скриншот с аналогичной
информацией с сайта nalog.ru личного кабинета налогоплательщика.

По мнению Заявителя, установление таких требований к оформлению заявки и
представляемому пакету документов является неправомерным.

Комиссия оценивает критически сам факт установления подобных требований.

Необходимо отметить, что само по себе нотариально удостоверенное заявление
об отсутствии брака не гарантирует того факта, что в действительности
гражданин в таком браке не состоит: в данном случае нотариус удостоверяет
лишь факт наличия соответствующего заявления (которое носит сугубо
декларативный характер), исходящего от конкретного лица согласно статье 80
Основ законодательства Российской Федерации о нотариате (утв. ВС РФ
11.02.1993 № 4462-1).

Вместе с тем Организатор торгов не представил нормативного обоснования
правомерности установления такого требования, кроме устных доводов о
потенциальной возможности оспорить заключение договора по результатам
Торгов в судебном порядке супругой/супругом победителя Торгов.

Между тем, действующим законодательством, в том числе при покупке
недвижимости и регистрации права собственности данные документы не
предусмотрены в качестве обязательных.

Законодательно требуется предоставлять только нотариальное согласие супруга
на распоряжение имуществом, права на которое подлежат государственной
регистрации (п. 3 ст. 35 СК РФ).



Участие в торгах, в том числе с помощью которых осуществляется приобретение
недвижимого имущества не является распоряжением, следовательно, не требует
получения нотариального согласия супруга либо нотариального заверения
заявления об отсутствии брака. Таким образом, требование Организаторов о
предоставлении согласия супруга (заявления об отсутствии брака) является
избыточным, не основано на нормах действующего законодательства.

Комиссия отмечает, что требование о нотариальном заверении участниками
документов в заявке не соответствует пункту 1 статьи 4 Закона об исполнительном
производстве.

Нотариальное заверение документов заявки является платной услугой, что
налагает на потенциальных участников дополнительные финансовые расходы и
расценивается Комиссией как фактор ограничения конкуренции.

Относительно представления справки ИФНС представитель Комиссия считает
необходимым отметить, что расчеты физических лиц с бюджетом могут
осуществляться в различных сферах деятельности с различными уровнями
бюджетной системы. Например, администрирование уплачиваемых в
федеральный бюджет административных штрафов за нарушения
законодательства Российской Федерации в области обеспечения безопасности
дорожного движения осуществляет Государственная инспекция безопасности
дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации. Учет
вносимой в региональный бюджет арендной платы по договорам аренды
имущества, находящегося в собственности субъекта Российской Федерации,
осуществляется соответствующим уполномоченным органом этого субъекта
Российской Федерации. В действующем законодательстве не определен такой тип
документа как справка об отсутствии задолженности перед бюджетом, не
предусмотрена форма такой справки. Нормативными актами не установлены
полномочия налоговых органов по учету задолженностей физических лиц перед
бюджетом во всех сферах, по предоставлению информации о таких
задолженностях гражданам, в том числе в форме справок.

При этом оспариваемое требование предполагает предоставление информации
о задолженностях перед бюджетом в целом. При этом не конкретизируется, о
каком бюджете идет речь. Бюджетным кодексом РФ (ст. 6) в бюджетную систему
Российской Федерации включаются федеральный бюджет, бюджет субъектов
Российской Федерации, местные бюджеты и бюджеты государственных
внебюджетных фондов. В свою очередь, справки, предоставляемые налоговыми
органами, касаются только расчетов по налогам, сборам, страховым взносам и
связанных с ними пеням, штрафам и процентам в части федерального бюджета и
не могут отражать возможные задолженности потенциального участника по
другим направлениям расчетов с бюджетной системой Российской Федерации.

На заседании Комиссии представителем Организатора торгов не приведено
объективных доводов о том, для чего установлено спорное требование, то есть
Организатор торгов не привел доказательств безусловной необходимости
представления указанной справки физическими лицами и не пояснил, зачем он
требует рассматриваемый документ.

Резюмируя вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу об обоснованности
жалобы Заявителя, и признает в действиях Организатора торгов нарушение



публичного порядка Российской Федерации, определенного законодательством,
регулирующим проведение публичных торгов.

Вместе с тем Комиссией установлено, что ранее Московским УФАС России
рассмотрена жалоба иного заявителя по Торгам с извещениями №
250121/39918719/05, 250121/39918719/03, признанная обоснованной. При этом
Организатору торгов выдано обязательное для исполнения предписание,
включающее аннулирование Торгов.

При таких обстоятельствах, по жалобе Заявителя обязательное предписание
Организатору торгов не выдается по процедурам с извещениями № №
250121/39918719/05, 250121/39918719/03.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов обоснованной.

2. Установить в действиях Организатора торгов нарушение публичного
порядка Российской Федерации, определенного законодательством,
регулирующим проведение публичных торгов.

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание
об устранении допущенных нарушений по процедуре №
250121/39918719/01.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-1762/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

08.02.2021 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от 08.02.2021 по
делу № 077/07/00-1762/2021,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ООО «НОВЫЕ КОНКУРЕНТНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ» (далее - Организатор торгов)
устранить нарушения, допущенные при проведении торгов по реализации
имущества должника (извещение № 250121/39918719/01 лот 1) (далее - Торги):



1. Организатору торгов отменить все протоколы, составленные в ходе проведения
Торгов.

2. Организатору торгов вернуть участникам Торгов ранее поданные заявки с
уведомлением о прекращении действия данных заявок и о возможности подать
новые заявки на участие в Торгах.

3. Организатору торгов внести изменения в извещение с учетом решения
Московского УФАС России от 08.02.2021 по делу № 077/07/00-1762/2021.

4. Организатору торгов продлить срок приема заявок на участие в Торгах таким
образом, чтобы он составлял не менее 15 (Пятнадцати) дней с момента
размещения информации о внесении изменений в документацию до даты
окончания приема заявок.

5. Организатору торгов назначить новую дату окончания подачи заявок, дату
рассмотрения заявок, дату подведения итогов Торгов.

6. Организатору торгов разместить информацию о вышеуказанных изменениях в
источниках, предусмотренных для размещения информации о торгах
законодательством Российской Федерации.

7. Организатору торгов исполнить настоящее предписание в срок до 15.03.2021.

8. Организатору торгов о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 17.03.2021 включительно с приложением
подтверждающих документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.


